



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月1日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行

コード番号 8541

代表者 (役職名) 頭取 (氏名) 中山 紘治郎

問合せ先責任者 (役職名) 企画広報部長 (氏名) 木藤 環

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東証一部・大証一部

URL <http://www.himegin.co.jp/>

TEL (089)933-1111

配当支払開始予定日 —

特定取引勘定設置の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,955	△1.2	2,407	39.7	1,205	6.1
23年3月期第1四半期	11,089	1.7	1,722	△23.6	1,136	△12.6

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第1四半期	6	80	—	—
23年3月期第1四半期	6	40	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,931,684	78,441	4.0
23年3月期	1,906,294	77,457	4.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 77,862百万円 23年3月期 76,894百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3 00	—	3 00	6 00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	3 00	—	3 00	6 00

(注)当四半期における配当予想の修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,900	△13.7	3,500	△20.0	2,000	△13.5	11 28
通 期	39,800	△7.4	7,200	1.2	3,600	24.4	20 31

(注)当四半期における業績予想の修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期第1Q	177,817,664株	23年3月期	177,817,664株
24年3月期第1Q	575,520株	23年3月期	573,894株
24年3月期第1Q	177,242,948株	23年3月期第1Q	177,271,266株

#### ※ 四半期レビュー手続の実施状況の表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 参考情報	8
(1) 損益の状況(単体)	8
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(3) 預り資産残高(単体)	9
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	10
(6) 自己資本比率(国内基準)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるなかで、徐々に持ち直しの動きが見られる状況となりました。

愛媛県内の経済情勢につきましては、一部には持ち直しの動きが見られるものの、東日本大震災の影響から弱い動きが続いており、依然として先行きには懸念があります。

このような状況にあって当行グループは、引き続きお客様第一主義の経営、地域経済に根ざした取り組みを実践しました。経常収益は、引き続き債券運用が順調に推移しましたが貸出金利の低下もあり109億55百万円と、前年同四半期比1億34百万円の減収となりました。経常費用は、信用コストが減少したことを主因に大幅に減少したことから、経常利益は24億7百万円と、前年同四半期比6億84百万円の増益となり、四半期純利益も12億5百万円と、同比69百万円の増益となりました。

今後も「最初に相談される銀行」という愛媛銀行ブランドの確立を目指し、地域No.1の金融サービスの提供を図るとともに、地域金融機関としての公共的使命と社会的責任を果たすため、金融サービス事業を通じてお客様により信頼される企業活動を実践してまいります。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末におきましては、総資産1兆9,316億円(前連結会計年度末比253億円増加)、純資産784億円(同比9億円増加)となりました。

引き続き個人・中小企業中心に推進いたしました結果、預金等残高(譲渡性預金含む)は1兆7,803億円と前連結会計年度末から262億円増加しました。貸出金残高は、個人・中小企業向け貸出に注力いたしましたが、中小企業の資金需要が依然として低迷していることから、1兆3,221億円と同比64億円減少いたしました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間までの業績は、当初計画どおり順調に推移しており、平成23年5月12日に公表しました業績見通しに変更はございません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第1四半期連結累計期間の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」は「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	64,406	46,100
コールローン及び買入手形	125,064	155,257
買入金銭債権	93	79
商品有価証券	110	112
有価証券	338,637	360,104
貸出金	1,328,608	1,322,164
外国為替	5,734	2,859
リース債権及びリース投資資産	5,883	5,602
その他資産	7,691	9,748
有形固定資産	30,483	30,450
無形固定資産	743	730
繰延税金資産	8,442	8,404
支払承諾見返	7,872	7,190
貸倒引当金	△ 17,477	△ 17,120
資産の部合計	1,906,294	1,931,684
<b>負債の部</b>		
預金	1,651,204	1,652,258
譲渡性預金	102,973	128,128
借入金	34,473	33,314
外国為替	6	11
社債	13,000	13,000
その他負債	13,101	13,172
役員賞与引当金	55	—
退職給付引当金	41	42
役員退職慰労引当金	361	380
利息返還損失引当金	79	79
睡眠預金払戻損失引当金	57	57
再評価に係る繰延税金負債	5,607	5,607
支払承諾	7,872	7,190
負債の部合計	1,828,837	1,853,243
<b>純資産の部</b>		
資本金	19,078	19,078
資本剰余金	13,213	13,213
利益剰余金	35,762	36,436
自己株式	△ 215	△ 215
株主資本合計	67,838	68,512
その他有価証券評価差額金	2,247	2,541
土地再評価差額金	6,808	6,808
その他の包括利益累計額合計	9,056	9,350
少数株主持分	562	578
純資産の部合計	77,457	78,441
負債及び純資産の部合計	1,906,294	1,931,684

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
経常収益	11,089	10,955
資金運用収益	8,435	7,944
(うち貸出金利息)	7,259	6,878
(うち有価証券利息配当金)	1,060	923
役務取引等収益	856	826
その他業務収益	1,642	1,932
その他経常収益	155	251
経常費用	9,366	8,547
資金調達費用	906	739
(うち預金利息)	716	521
役務取引等費用	471	477
その他業務費用	19	118
営業経費	6,005	6,139
その他経常費用	1,963	1,071
経常利益	1,722	2,407
特別利益	4	7
固定資産処分益	0	7
償却債権取立益	4	—
特別損失	104	326
固定資産処分損	4	7
減損損失	35	—
その他の特別損失	65	319
税金等調整前四半期純利益	1,622	2,088
法人税、住民税及び事業税	736	1,160
法人税等調整額	△ 266	△ 291
法人税等合計	469	868
少数株主損益調整前四半期純利益	1,152	1,219
少数株主利益	16	14
四半期純利益	1,136	1,205

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主利益	16	14
少数株主損益調整前四半期純利益	1,152	1,219
その他の包括利益	994	296
その他有価証券評価差額金	994	296
繰延ヘッジ損益	△ 0	—
四半期包括利益	2,147	1,516
親会社株主に係る四半期包括利益	2,135	1,500
少数株主に係る四半期包括利益	12	16



(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）  
該当事項はありません。

4. 参考情報

当第1四半期までの損益状況につきましては、当初の計画どおり順調に推移いたしました。

実質業務純益は31億45百万円を計上し、四半期純利益につきましては11億46百万円と前年同期比1億円の増益となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	平成24年3月期 第1四半期(A)	平成23年3月期 第1四半期(B)	増減額 (A) - (B)	平成24年3月期 第2四半期 累計期間(予想)
業務粗利益	8,426	8,527	△ 101	
資金利益	7,120	7,442	△ 322	
役務取引等利益	142	145	△ 3	
その他業務利益	1,163	940	223	
(除く国債等債券損益)	71	72	△ 1	
経費(除く臨時処理分)	5,280	5,242	38	
うち人件費	2,953	2,961	△ 8	
うち物件費	2,046	2,022	24	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,145	3,285	△ 140	
コア業務純益(除く国債等債券損益)	2,054	2,417	△ 363	
一般貸倒引当金繰入額 (a)	—	△ 22	22	
業務純益	3,145	3,307	△ 162	
うち国債等債券損益	1,091	867	224	
臨時損益	△ 844	△ 1,745	901	
不良債権処理損失 (b)	115	1,639	△ 1,524	
貸出金償却	115	578	△ 463	
個別貸倒引当金繰入額	—	1,061	△ 1,061	
貸倒引当金戻入益 (c)	126	—	126	
償却債権取立益 (d)	3	4	△ 1	
株式関係損益	△ 766	12	△ 778	
経常利益	2,301	1,562	739	3,300
特別損益	△ 319	△ 104	△ 215	
税引前四半期純利益	1,982	1,457	525	
四半期純利益	1,146	1,046	100	1,900
経常収益	10,184	10,260	△ 76	18,200
信用コスト (a) + (b) - (c) - (d)	△ 13	1,613	△ 1,626	

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 当第1四半期の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」は「臨時損益」に計上しております。また、前第1四半期についても同様に適及処理を行い計上しております。

(2) 預金・貸出金の残高（単体）

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成23年6月末	平成23年3月末
預金等（未残）	17,813	17,554
貸出金（未残）	13,218	13,283

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成23年6月末	平成23年3月末
個人	11,198	10,921
法人	5,334	5,603
合計	16,532	16,524

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除く

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成23年6月末	平成23年3月末
個人ローン残高	3,425	3,407
住宅ローン残高	3,104	3,079
その他ローン残高	321	327

(3) 預り資産残高（単体）

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成23年6月末	平成23年3月末
国債	264	270
投資信託	584	587
保険	395	389
合計	1,245	1,246

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額（連結）

○ 評価差額

	(単位:億円)				(参考)(単位:億円)			
	時価	平成23年6月末			時価	平成23年3月末		
		評価差額	うち益	うち損		評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	3,617	45	61	16	3,251	38	62	24
株式	177	13	25	12	203	15	28	12
債券	3,228	33	35	1	3,023	24	34	9
その他	61	△ 1	0	2	23	△ 1	0	1

(注) 1. 株式等については当四半期末月（当期末月）1カ月の市場価格等の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については当四半期末日（当期末日）における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(参考)(単位:億円)			
	帳簿 価額	平成23年6月末			帳簿 価額	平成23年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	99	0	0	-	100	0	0	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-

## (5) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

(参考) (単位:億円)

	平成23年6月末	平成23年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	95	104
危険債権	309	307
要管理債権	121	113
合計	525	523
開示債権比率	3.92%	3.89%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

## (6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(参考) (単位:億円)

	平成23年6月末 (速報値)	平成23年3月末 (実績)
自己資本比率	9.58%	9.36%
Tier I 比率	6.21%	6.02%
自己資本額	1,028	1,017
うち基本的項目	665	654
総所要自己資本額	428	434

【連結】

(参考) (単位:億円)

	平成23年6月末 (速報値)	平成23年3月末 (実績)
自己資本比率	9.68%	9.45%
Tier I 比率	6.34%	6.14%
自己資本額	1,054	1,043
うち基本的項目	690	678
総所要自己資本額	435	441

(注) 総所要自己資本額は、リスクアセットに4%を乗じて算出しております。